

[Per Dich.]

skattepenge anvendes på forsvarlig vis. Dette ville være en form for kulegravning, der virkelig kunne give bonus, og som formentlig bl. a. ville kunne medføre, at samfundet for de samme penge kunne foretage en betydelig udvidelse af sine aktiviteter.

Økonomi- og budgetministeren (Per Hækkerup): Jeg vil gerne takke udvalget for det arbejde, udvalget har udført. Det er jo lidt ekstraordinært i forhold til det, vi normalt kender vedrørende behandlingen af statsrevisorernes betænkning, men jeg synes, det er prisværdigt, at udvalget har taget opgaverne så seriøst op, som tilfældet har været.

Jeg vil også give udtryk for, at en række af de betragtninger, som der har været enighed om i udvalget, deles af regeringen, og vi vil forsøge på at leve op til både de tilsagn, jeg har givet i udvalget, og de synspunkter, udvalget har anlagt. Jeg kan sige, at vi allerede, som udvalget vil vide, men som jeg synes folketinget også skal vide, har taget disse opgaver op på en række områder. Det gælder statens bygge- og anlægsvirksomhed og spørgsmålet om honorarer i forbindelse med den offentlige byggevirksomhed. Det gælder spørgsmålet om Datacentralen, som vi har taget op, og hvor jeg regner med, at vi, nu da kommunerne synes at være ved at nå til ende med sammenslutningen af deres edb-centraler, vil kunne nå til en ordning imellem Datacentralen og kommunernes edb-central, sådan at vi får et fornuftigt, afbalanceret samarbejde mellem, hvad jeg vil kalde alle de offentlige edb-centraler. Hvordan det så konkret skal gøres, må vi naturligvis drøfte. Men jeg tror nok, vi kan nå frem til en fornuftig ordning, og vi er som sagt i gang med overvejelser herom.

En anden ting vil jeg gerne komme ind på, fordi det på grund af dels nogle udtalelser, jeg har fremsat, dels det, der står i betænkningen, har været rejst som et offentligt anliggende med en vis interesse, synes det at fremgå i dagspressen. Det er spørgsmålet om Danmarks radios forhold og spørgsmålet om lønfastsættelsen for offentligt ansatte. Jeg vil gerne sige om Danmarks radios forhold, at det fremgår af udvalgsbetænkningen, at udvalget har tilsluttet sig et synspunkt, som jeg har fremsat, og som går

ud på, at Danmarks radio bør betragtes som en statsinstitution, og at alle aftaler om løn- og arbejdsvilkår, som indgås af Danmarks radio, derfor bør godkendes af økonomi- og budgetministeriet. Jeg vedkender mig naturligvis helt, at dette er min opfattelse, men jeg vil gerne tilføje, at jeg ikke er uvidende om, at der hersker uenighed mellem juristerne om, hvordan man efter radiospredningsloven af 1959 skal opfatte Danmarks radios forvaltningsretlige stilling. Jeg er blevet bekendt med, at ministeren for kulturelle anliggender agter at fremsætte forslag til en revision af radiospredningsloven i næste folketingssamling, og jeg vil derfor også anse det for rigtigt, at de problemer, der kan rejse sig i den forbindelse, også det synspunkt, jeg har givet udtryk for, og som jeg understreger at udvalget gav tilslutning til, indgår i de overvejelser, som man i kulturministeriet og i folketinget må gøre sig om, hvordan Danmarks radios almindelige stilling skal være.

Det, som interesserer mig i denne forbindelse, er spørgsmålet om løndannelsen, og uanset hvilken ordning man finder frem til med hensyn til Danmarks radio, så mener jeg, det må gælde for Danmarks radio som for enhver anden institution, der er afhængig af offentlige midler, at den endelige bedømmelse af de offentlige midlers anvendelse må være et anliggende, der vedrører folketinget. Hvordan vi konkret skal ordne Danmarks radios administration, det må være et spørgsmål, som skal ordnes i forbindelse med forslaget til en ny radiospredningslov. Jeg er da helt enig i betragtningerne om, at uanset hvad man beslutter sig til med hensyn til proceduren for lønfastsættelsen, så må der ikke ske nogen indskrænkning i Danmarks radios, skal vi sige intellektuelle frihed, programmæssige frihed, hverken ved bestemmelser fra kulturminister eller fra økonomi- og budgetminister eller nogen anden med hensyn til hvordan Danmarks radio skal tilrettelægge sin politik. Det er altså et andet spørgsmål end lønpolitikken, og det er kun lønpolitikken, jeg har udtalt mig om.

Jeg vil gerne sige videre om dette, fordi der også i den offentlige diskussion er opstået en tvivl herom, at når regeringen har lagt sig på det standpunkt, som jeg har forstået at der er almindelig politisk tilslut-